
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 13Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria n.º202004006496, de 19/11/2020 - 
Proc n.º 102020730003470/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sandro Ned Pereira da Silva Labres – CPF: 656.304.832-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U9GT009373

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004006483, de 19/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300122542/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa otz9h47
Interessado: Mayko Guerreiro Teixeira – CPF: 686.086.082-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB CROSS/Pas/Automovel/9BRK29BT3G0071050

Protocolo: 602820

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 902 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/893524.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 28.11.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1083 de 
27/11/2018, publicada no DOE n° 33.749 de 29/11/2018, que convalidou 
a cessão da servidora VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189878/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 603148
PORTARIA N° 0912 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/874684.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BENEDITO RUY FIGUEIRA PALHA, matrícula nº 
5176727/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE SERVI-
ÇOS GERAIS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
19.11.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 603245

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 051 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509-CCG de 
07.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.773.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servido-
ra MARIA CELESTE CONCEIÇÃO PINHO, matrícula nº 5118026-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
/Unidade de Referencia Especializada-Santarém, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30 de Março de 2011 a 29 de 
Março de 2014.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio no 
período de 04 de Janeiro de 2021 a 04 de março de 2021, no total de (60) 
sessenta dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° Centro Regional de Saúde, Em16/11/2020.
Risonilson Abreu da Silva
Diretor Interino do 9º CRS.
PORTARIA Nº 052 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509-CCG de 
07.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.773.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servido-
ra MARIA CELESTE CONCEIÇÃO PINHO, matrícula nº 5118026-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 

/Unidade de Referencia Especializada-Santarém, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30 de Março de 2014 a 29 de 
Março de 2017.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio no 
período de 05 de Março de 2021 a 03 de Maio de 2021, no total de (60) 
sessenta dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° Centro Regional de Saúde, Em16/11/2020.
Risonilson Abreu da Silva
Diretor Interino do 9º CRS.
PORTARIA Nº 053 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509-CCG de 
07.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.773.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servido-
ra MARIA CELESTE CONCEIÇÃO PINHO, matrícula nº 5118026-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
/Unidade de Referencia Especializada-Santarém, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30 de Março de 2017 a 29 de 
Março de 2020.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio no 
período de 05 de Maio de 2021 a 02 de Julho de 2021, no total de (60) 
sessenta dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° Centro Regional de Saúde, Em16/11/2020.
Risonilson Abreu da Silva
Diretor Interino do 9º CRS.
PORTARIA Nº 1.354 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/909854.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILIA DO SOCORRO 
BRITO SOUSA, matrícula nº. 5115990/1, cargo de Contador, Regime Jurí-
dico de Estatutário Não Estável, lotada na Diretoria Operacional, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 1.212 de 
21/10/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.395 de 
05/11/2020, correspondente ao Triênio de 15.03.2014 a 14.03.2017, no 
período de 13.01.2021 a 11.02.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 602722

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos do processo nº 2020/643204.
 DESIGNAR servidor Fernando José Fernandes de Souzal, Matrícula: 
57191127, Lotado nesta CTIS - Coordenação de Tecnologia e Informática 
da Saúde para acompanhar e controlar a execução do contrato nº 88/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 602684

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO do aditivo ao Cont.51.2019- Processo 
2020/552798 e 2019/147978 - PRODEPA
Protocolo 601522 – DOE 19/11/2020.
Onde se lê- “ º TERMO ADITIVO AO CONTRATRO Nº 051/2019- PROCES-
SO Nº 2020/552798 E 2019/147978.”
Leia- se- “ 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATRO Nº 051/2019- PROCESSO 
Nº 2020/552798 E 2019/147978.”

Protocolo: 602791

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 59/GECOM/SESPA/2020
PROCESSO: 2020/492168.
OBJETO: A contratação de empresa para a execução dos Serviços de 
Transportes Rodoviários em Veículos Micro Ônibus, para deslocamento de 
pacientes renais crônicos, entre os municípios de Rondon do Pará e Ulia-
nópolis, trajeto de ida e volta, para tratamento de Terapia Renal e consul-
tas no Hospital São Francisco (Ulianópolis), por um período de 180 dias, 
compreendendo 78 diárias.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ: 
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: M N P RUAS TRANSPORTES – ME, CNPJ Nº: 17.945.603/0001-69.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.


